公告编号：2020-057

证券代码：838907      证券简称：利仁科技     主办券商：华创证券

北京利仁科技股份有限公司

关于追认关联方资金占用暨关联交易的公告

一、 关联交易概述

（一）关联交易概述

1、资金占用的形式

利仁科技于 2016 年 8 月在全国中小企业股份转让系统（以下简称

“股转系统”）挂牌，2016 年 11 月 16 日至 2019 年 12 月 26 日期间

（以下简称“期间内”），公司存在资金间接或直接被实际控制人及其

控制的其他企业占用的情况（以下简称“资金占用”）。主要有以下几

种情形：

（1）通过非关联方流转间接占用

公司及全资子公司廊坊开发区利仁电器有限公司（以下简称“廊

坊利仁”）向非关联客户及供应商（以下简称“非关联方”）以借款及

预付账款的名义支付资金，再由相关非关联方向实际控制人控制的其

他公司转出款项，从而构成资金占用。

（2）通过预付房租意向金等直接占用

公司因租赁业务需要向相关关联方预付房租意向金，后租赁因故

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2020-057

没有实际执行，相关资金未及时回到公司账户，形成短暂的资金占用。

（3）通过银行借款受托支付形式间接占用

廊坊利仁应贷款银行的监管要求，取得的银行借款以受托支付的

方式直接划转给供应商，而后资金流转至实际控制人及其控制的其他

公司账户，借款资金未及时回到子公司廊坊利仁账户，形成短暂的资

金占用。

2、关于本次资金占用暨关联交易涉及的相关方情况说明

（1）资金支付方

资金占用涉及的资金支付方有利仁科技、廊坊利仁。

（2）资金占用方

①公司实际控制人

公司股东宋老亮与齐连英二人为夫妇关系，系利仁科技共同实际

控制人。宋老亮直接持有挂牌公司 67.22%股份，担任挂牌公司法定代

表人、董事长、总经理；齐连英直接持有挂牌公司 22.78%股份，担任

挂牌公司董事。另外，宋老亮、齐连英通过北京利仁投资中心（有限

合伙）间接持有挂牌公司 0.27%股份，两人合计直接或间接持有挂牌

公司 90.27%股份。

②实际控制人控制的其他公司

本次资金占用涉及的实际控制人控制的其他公司如下：

名称 简称

是否

关联

方

与公司关系 备注

仁润置业（北京）

有限公司

仁润

置业
是

实际控制人

控制的其他

企业

公司实际控制人宋老亮，其子宋天义

（挂牌公司董事），各持有仁润置业

50%股权。宋老亮先生担任仁润置业

的执行董事及经理，负责公司的具体

运营事务，故宋老亮先生实际控制仁

润置业。

北京大松树置业

有限公司

大松

树置
是

实际控制人

控制的其他
仁润置业持有大松树置业 100%股权

公告编号：2020-057

名称 简称

是否

关联

方

与公司关系 备注

业 企业

廊坊开发区网格

传媒技术有限公

司

网格

传媒
是

实际控制人

控制的其他

企业

公司实际控制人宋老亮、齐连英分别

持有网格传媒 60%、40%股权。

3、本次资金占用暨关联交易金额

年度 占用公司

当期累

计支付

金额

支

付

笔

数

当期累

计归还

金额

期末余

额

期间日最高

占用余额

占上年末净

资产比例

2016年
网格传媒 1,200.00 2 - 1,200.00

1,200.00 10.59%
小计 1,200.00 2 - 1,200.00

2017年

网格传媒 2,900.00 4 4,100.00 -

3,900.00 29.25% 仁润置业 570.00 1 570.00 -

小计 3,470.00 5 4,670.00 -

2018年

网格传媒 5,558.06 9 2,068.06 3,490.00

4,850.00 31.23%

仁润置业 1,093.94 5 113.94 980.00

大松树置业 500.00 1 500.00 -

宋老亮先生 150.00 1 150.00 -

小计 7,302.00 16 2,832.00 4,470.00

2019年

网格传媒 1,535.62 7 5,025.62  -

6,817.90 43.62%

仁润置业 812.27 2 1792.27 -

大松树置业 650.00 1 650.00 -

宋老亮先生 1,500.00 1 1,500.00 -

小计 4,497.89 11 8,967.89 -

（二）表决和审议情况

公司于 2020 年 10月 21日召开第二届董事会第十七次会议，审

议了《关于追认关联方资金占用暨关联交易的议案》，根据《北京利

仁科技股份有限公司章程》（以下简称“公司章程”）的规定，关联

董事宋老亮、齐连英回避表决，本议案尚需提交股东大会审议。

（三）本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

公告编号：2020-057

二、 关联方介绍

（一） 关联方基本情况

1. 法人及其他经济组织

名称：仁润置业（北京）有限公司

住所：北京市西城区阜成门外大街甲 28 号(西楼一层)

注册地址：北京市西城区阜成门外大街甲 28 号(西楼一层)

企业类型：有限责任公司

法定代表人：宋老亮

实际控制人：宋老亮

注册资本：86,000,000.00 元

主营业务：房地产开发；销售自行开发的商品房；项目投资；投

资管理；资产管理；房地产咨询；物业管理；经济信息咨询；会议服

务；承办展览展示活动；货物进出口、技术进出口、代理进出口；机

动车公共停车场服务；出租办公用房。

关联关系：实际控制人控制的其他企业

2. 法人及其他经济组织

名称：北京大松树置业有限公司

住所：北京市朝阳区高碑店乡高碑店村三区 30 号楼东塔 1 层至

12 层

注册地址：北京市朝阳区高碑店乡高碑店村三区 30 号楼东塔 1

层至 12 层

企业类型：有限责任公司

公告编号：2020-057

法定代表人：张轶

实际控制人：宋老亮

注册资本：3,690,000.00 元

主营业务：房地产开发；物业管理；餐饮服务（仅限 3 层）；销

售食品；住宿；销售自行开发的商品房；房地产信息咨询（不含中介）；

经济贸易咨询；会议服务；承办展览展示活动；货物进出口；技术进

出口；代理进出口；机动车公共停车场服务。

关联关系：实际控制人控制的其他企业

3. 法人及其他经济组织

名称：廊坊开发区网格传媒技术有限公司

住所：廊坊开发区云鹏道

注册地址：廊坊开发区云鹏道

企业类型：有限责任公司

法定代表人：齐连英

实际控制人：宋老亮

注册资本：13,000,000.00 元

主营业务：网络电视主体研发、生产、运营、服务、项目的筹建；

仓储服务（危险化学品除外）、厂房出租、场地出租、停车场服务、物

业服务，计算机软硬件、电子元器件、五金、家用电器、机械设备、

装饰材料、塑料制品、汽车零配件的批发和零售。

关联关系：实际控制人控制的其他企业

公告编号：2020-057

（二）自然人

姓名：宋老亮先生

住所：北京市西城区北营房东里 11 楼 1409号

关联关系：宋老亮先生系公司实际控制人、董事长、总经理

三、 交易的定价政策、定价依据及公允性

（一） 定价政策和定价依据

上述关联方占用公司资金未约定利息，实际亦未向公司支付利息。

截至 2019 年末，所占用资金已全部归还公司。

四、 交易协议的主要内容

上述关联方资金占用事项未签订借款协议。

五、 关联交易的目的及对公司的影响

前述关联方占用公司资金主要用于临时性资金周转需要，截至

2019年末，占用资金已全部归还公司，该项资金占用未对公司的经

营造成严重不利影响。实际控制人夫妇直接及间接合计持有公司

90.27%股份，其余 9.73%股份主要为利仁科技员工通过持股平台持

有，不存在公众股东，本次资金占用不存在损害挂牌公司中小股东

利益的情形，且持股平台中除实际控制人之外的其他间接股东对本

次资金占用情况表示谅解，不予追究资金占用方及挂牌公司的任何

责任。

公司将加强培训学习，持续完善公司治理机制，认真履行信息

披露义务，确保类似事项不再发生，切实保障投资者利益。

公告编号：2020-057

六、 备查文件目录

《北京利仁科技股份有限公司第二届董事会第十七次会议决议》

北京利仁科技股份有限公司

董事会

2020年 10 月 23 日